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Yleisradio-ohjelmaa 
Radiopataljoonan 
lähettimellä

Oy Suomen Yleisradio pe-
rustettiin vuonna 1926. Yhtiö 
oli aluksi vain ohjelmayhtiö, 
jolla ei ollut omia lähetys-
asemia. Vuosina 1926-30 
Yleisradion ohjelmat lähe-
tettiin kuulijoille pääasiassa 
Radiopataljoonan lähetti-
mellä. Tästä kertova muis-
tolaatta kiinnitettiin syys-
kuussa Katajanokalla olevan 
“Lutikkalinnan” seinään.

Ennen Suomen itsenäistymistä kaikki 
“langattomat lennätinasemat”, ts. ra-
dioasemat maassamme olivat Venäjän 
armeijan hallussa ja siviiliradiotoiminta 
oli kiellettyä. Muutamat uskaliaat har-
rastajat tekivät kuitenkin salaisia kokei-
luja omatekoisilla laitteillaan. Joukko 
Saksassa sotilaskoulutuksessa vuosina 
1915-18 olleista jääkäreistä sai siellä 
myös radiosähköttäjän koulutuksen ja 
heistä kohosivat radiotoiminnan keskei-
set kehittäjät itsenäisyytemme ensim-
mäisinä vuosina. Heistä on mainittava 
ainakin jääkärit Arthur Stenholm (Saar-
maa), Leo Ekberg, Eric Heimbürger, 
Karl Nyström, Bertel Petrelius (Per-
tamo) ja Yrjö Tenhunen. Stenholm ja 
Ekberg perustivat salaiset radioasemat 
Suomeen jo loppusyksyllä 1917 ja en-
simmäiset sähköttäjäkurssit Suomessa 
aloitettiin jo sisällissodan aikana. 

aikaisesta asuinkerrostalosta, joka sai 
nimen Lutikkalinna. Vuonna 1919 
joukko-osasto sai nimen Kipinälen-
nätinlaitos, vuonna 1920 nimeksi tuli 
Radiojoukot ja vuodesta 1924 lähtien 
joukon nimenä oli Radiopataljoona. 
Joukko-osastosta kehittyi monipuolinen 
laitos. Koska maassamme ei vielä tuol-
loin ollut muuta radioalaan perehtynyttä 
viranomaista tai laitosta, radiojoukko-
jen tehtäväksi lankesi puolustusvoimien 
oman radiotoiminnan lisäksi myös 
siviiliradiotoiminnan käynnistäminen ja 
kehittäminen. 

Santahaminan radioasema välitti val-
tionhallinnon, ulkomaiden lähetystöjen 
sekä yksityisten yritysten radiosanomat. 
Lennätinlaitos laskutti asiakkaita ja sai 
siten toimintaansa tulot. Radiojoukko-
jen hoitamat rannikkoradioasemat huo-
lehtivat merenkulun radioliikenteestä ja 
radiojoukot kouluttivat kauppalaivas-
tolle kymmeniä radiosähköttäjiä. Radi-
ojoukkojen laboratoriossa ja työpajalla 
kehitettiin ja valmistettiin ensimmäiset 
kotimaiset kenttäradiot. Työpajan joh-
dossa toimivat muun muassa Elias Hel-
lberg ja Leo Lindell. Radiojoukot osal-
listuivat myös radioamatööritoiminnan 
ja yleisradiotoiminnan käynnistämiseen 
maassamme. Kaikki tällainen toiminta 
rajoitti radiojoukkojen koulutustoimin-
taa, minkä johdosta joukon komentaja, 
jääkärimajuri Stenholm teki useita esi-
tyksiä joukko-osaston taakan keventä-
miseksi. Vuonna 1925 Radiopataljoona 
saikin vihdoin luovuttaa suuren osan 
kiinteistä radioasemistaan merivoimille, 
rannikkotykistölle ja lennätinlaitokselle 
päästen keskittymään päätehtäviinsä. 

Jääkärimajuri Arthur Stenholm vir-
ka-ajoneuvossaan Lutikkalinnan 
edustalla noin vuonna 1925. Stenholm 
toimi radiojoukkojen komentajana 
vuosina 1918-30 ja sen jälkeen Vies-
tipataljoona 1:n, Viestipataljoonan ja 
Viestirykmentin komentajana aina 
talvisotaan saakka. Vuonna 1936 Sten-
holm suomensi nimensä Saarmaaksi.

Puolustusvoimien 
radiotoiminta 
käynnistyy

Puolustusvoimissa ryhdyttiin anta-
maan säännöllistä radiokoulutusta välit-
tömästi sisällissodan päätyttyä kesällä 
1918. Helsinkiin perustettiin Sotalai-
toksen Radiolennätinosasto -niminen 
joukko-osasto, jonka komentajaksi 
määrättiin jääkärikapteeni Arthur Sten-
holm. Joukko-osaston koulutusyksiköt 
sijoitettiin Santahaminaan, mutta esi-
kunta, työpaja ja laboratorio saivat tilat 
Katajanokalla olevasta Venäjän vallan 
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Yleisradiotoiminnan 
alkuvaiheet Suomessa

Ensimmäiset yleisradio-ohjelmat lä-
hetettiin Yhdysvalloissa vuonna 1920 ja 
Iso-Britanniassa vuonna 1921. Samana 
vuonna Suomeen perustettiin nuorison 
kulttuuriharrastuksen edistämiseksi 
Nuoren Voiman Liitto, jonka piirissä 
heräsi kiinnostus myös radioharrastuk-
seen. Liitolle myönnettiinkin oikeus 
radiolaitteiden käyttöön, mikä johti 
nopeasti radioamatööritoiminnan syn-
tyyn maassamme. Radiojoukkojen ko-
mentaja tuki toimintaa voimakkaasti ja 
radiojoukoille määrättiinkin toiminnan 
valvontaoikeus. Pääasiassa radioalan 
harrastajien keskuudessa heräsi ajatus 
myös laajalle yleisölle lähetettävästä 
radio-ohjelmasta ja jo vuodesta 1922 
lähtien ryhdyttiin useilla paikkakunnilla 
tekemään yleisradiokokeiluja. Ensim-
mäiset koelähetykset lähetettiin Nuoren 
Voiman Liiton talvipäivillä Turussa 
tammikuussa 1922 sekä Helsingissä 
tammikuussa 1923. Näiden lähetysten 
keskeisiä järjestäjiä olivat muun muassa 
Leo Lindell, Erkki Kairenius ja Erkki 
Heino. Keväällä 1923 tamperelainen 
Arvi Hauvonen ryhtyi tekemään yleis-
radiokokeiluja ja marraskuun alusta 
lukien Tampereen Radio ryhtyi lähettä-
mään säännöllistä ohjelmaa. 

Radiopataljoonan henkilökunta kiin-
nostui myös yleisradiotoiminnasta ja 
rakensi sitä varten oman lähettimen 
Lutikkalinnan tiloihin keväällä 1923. 
Syksyllä samana vuonna myös Suo-
jeluskuntien yliesikunta hankki oman 
yleisradiolähettimen tiloihinsa Helsin-
gin Fabianinkadulle. Keväästä syksyyn 
1924 Helsingin Hakaniemessä toimi 
Radiola-niminen radioasema, jonka 
lähettimen rakensivat radiojoukkojen 
jääkärikapteeni Uuno Aittola ja luut-
nantti Vilho Lind. Eri puolille Suomea 
syntyneiden radioyhdistysten toiminnan 
koordinoimiseksi perustettiin vuonna 
1923 Suomen Radioyhdistys, joka alkoi 
lähettää omaa ohjelmaa maaliskuusta 
1924 lähtien. Yhdistyksellä ei ollut 
omaa lähetysasemaa, vaan ohjelmaa 
ryhdyttiin lähettämään Radiopataljoo-
nan lähettimellä. 

Pääasiassa alan harrastelijoista koos-
tuvien radioyhdistysten toiminnan 
laajennuttua lähes koko maahan toi-
minnan kehittämistä varten katsottiin 
tarvittavan laajempia voimavaroja. 
Tämän johdosta jo vuonna 1925 tehtiin 
periaatepäätös valtakunnallisen yhtiön 
perustamisesta ja Oy Suomen Yleisra-
dion perustava kokous pidettiinkin Hel-
singissä 26.5.1926. Yhtiö jatkoi Suo-
men Radioyhdistyksen toimintaa ja oli 
aluksi edeltäjänsä tavoin vain radio-oh-
jelmaa tuottava yhtiö, jolla ei ollut omia 
lähetysasemia. Niinpä sen ensimmäiset 
ohjelmat pääkaupunkiseudun kuunteli-
joille lähetettiin 9.9.1926 lähtien Radio-
pataljoonan lähettimellä. Aluksi sen rin-

nalla käytettiin kuukauden verran myös 
Suojeluskuntien yliesikunnan lähetintä. 
Vuonna 1928 Yleisradiolle valmistui 
uusi suurasema Lahteen ja vuonna 1930 
lähetysasema myös Helsinkiin, jonka 
jälkeen lähetykset Radiopataljoonan 
lähettimellä päättyivät. Yleisradion hen-
kilökuntaan kuului alkuvuosista alkaen 
lukuisia henkilöitä, jotka olivat saaneet 
kipinän radioalaan palvellessaan radio-
joukoissa joko varusmiehinä tai palkat-
tuna henkilökuntana. Tällaisista henki-
löistä mainittakoon esimerkkeinä Arvi 
Hauvonen, Veikko Johannes Rissanen 
ja Toivo Kustaa Laakso.

Perinneyhdistys radio- 
ja televisiohistorian 
vaalimiseksi

Vuonna 2013 yleisradion ja televi-
sion historiallisia perinteitä vaalimaan 
perustettiin oma yhdistys, Radio- ja 
televisiohistorian seura ry. Yhdistyksen 
toiminnan tarkoituksena on herättää ja 
ylläpitää kiinnostusta suomalaisen ra-
dion ja television historiaa kohtaan sekä 
edistää radion ja television harrastajien 
keskinäistä yhteydenpitoa. Yhdistys 
kerää ja tallentaa radion ja television 
historiaan liittyvää tietoutta, tekee aloit-
teita ja edistää alaan liittyvää julkaisu-
toimintaa. Yhdistys järjestää vuosittain 
2-3 sähköiseen viestintään liittyvää kes-
kustelu- ja koulutustilaisuutta. Seuran 
hallituksen ensimmäiseksi puheenjohta-
jaksi kutsuttiin perustavassa kokoukses-

Radiopataljoonan yleisradiolähetin vuo-
delta 1926. Lähettimen teho oli aluksi 
0,5 kW, mutta nostettiin myöhemmin 
1,5 kW:iin. Lähetykset tapahtuivat 
keskipitkillä aalloilla, aluksi 440 m, 
myöhemmin 376 m.

Radiopataljoonan muistolaatta paljastettiin arvovaltaisen kutsuvierasjoukon läsnä-
ollessa syyskuun 9. päivänä 2017. Paljastuspuheen piti Radio- ja televisiohistorian 
seura ry:n puheenjohtaja Jouni Mykkänen.
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sa Yleisradion entinen pääjohtaja Sakari 
Kiuru ja varapuheenjohtajaksi yhtiön 
entinen arkistopäällikkö Lasse Vihonen. 
Tällä hetkellä yhdistyksen hallituksen 
puheenjohtajana toimii Yleisradion en-
tinen varapääjohtaja ja Suomen Eloku-
vasäätiön entinen toimitusjohtaja Jouni 
Mykkänen. Varapuheenjohtajana jatkaa 
edelleen Lasse Vihonen ja sihteerinä 
toimii Pekka Salosaari. Yhdistykseen 
kuuluu tällä hetkellä noin 220 jäsentä. 
Keväällä 2017 Radio- ja televisiohis-
torian seurassa herätettiin ajatus muis-
tolaatan hankkimisesta Lutikkalinnan 
seinään kertomaan edellä kuvatusta vai-
heesta Yleisradion historiassa. Aloitteen 
tekijän lisäksi hankkeeseen lupautuivat 
mukaan Yleisradio sekä sotilasviestitoi-
minnan perinteitä ylläpitävä Viestikil-
tojen liitto ry. Hanke etenikin ripeästi ja 
muistolaatta paljastettiin arvovaltaisen 
kutsuvierasjoukon läsnäollessa syys-
kuun 9. päivänä 2017. Paljastuspuheen 
piti Radio- ja televisiohistorian seura 
ry:n puheenjohtaja Jouni Mykkänen. 
Muistolaatassa on seuraava teksti: 
“Tässä rakennuksessa toimi vuosina 
1918-1930 Radiopataljoonan työpaja 

Kuva Radiopataljoonan muistolaatasta.

ja laboratorio. Radiopataljoonan labo-
ratorion lähettimellä välitettiin vuosina 
1924-26 Suomen Radioyhdistyksen ja 
9.9.1926 alkaen vuoteen 1930 saakka 
Yleisradio Oy:n ohjelmat Helsingin 

seudun asukkaille”. Lisäksi laatassa 
ovat hankkeessa mukana olleiden yhtei-
söjen nimet sekä Yleisradion ja Radio-
pataljoonan vanhat logot
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ilmansodan käänne, jossa liittoutuneet 
uusilla, saksalaisille tuntemattomilla 
välineillä saivat aikaan muutoksen su-
kellusvenesodankäynnissä ja saksalaiset 
vetivät kaikki sukellusveneet pois At-
lantilta kuukausiksi.

Aivan uudella sotilasteknologialla yl-
lättäminen on vaikeaa, koska sitä ei ole 
pystytty opettamaan kaikille eikä tes-
taamaan perusteellisesti harjoituksissa 
eikä myöskään integroimaan kaikkiin 
muihin sotilaallisiin systeemeihin. Jos 
näin on tehty, vihollisen mahdollisuudet 
havaita uusi yllätyksellinen teknolo-
gia on kasvanut ja yllätysmomentti 
on mahdollisesti menetetty. Suljetut 
simulointijärjestelmät ja taistelulabora-
toriot saattavat muuttaa tätä havaintoa 
tulevaisuudessa.

Sotilasteknologian parhaita ominai-
suuksia ei tulisi käyttää tavanomaisissa 
tilanteissa, vaan pitää ne salassa eli ei 

tulisi ”opettaa vihollista” tarpeetto-
masti. Tulisi myös pystyä muuttamaan 
oman sotilasteknologian ominaisuuksia 
säännöllisesti. Elektronisen sodankäyn-
nin yhteydessä näistä ominaisuuksista 
käytetään nimeä ”sotamoodi”.

Yksi esimerkki Saksan käyttämä 
Enigma-salakirjoitusjärjestelmä. Sak-
salaiset muuttivat järjestelmää useasti 
ennen toista maailmansotaa ja puola-
laisten, jotka ainoina pystyivät kyseisen 
järjestelmän murtamiseen ennen toista 
maailmansotaa, oli yhä vaikeampi ke-
hittää avaamiskapasiteettiaan muutos-
ten mukana. Lopulta saksalaiset muut-
tivat juuri ennen toisen maailmansodan 
alkua Enigma-järjestelmää niin, että 
puolalaisten olisi pitänyt kymmenker-
taistaa resurssinsa. He eivät siihen pys-
tyneet ja puolalaiset kertoivat Ranskan 
ja Englannin asiantuntijoille kaikki mitä 
tiesivät Enigman murtamisesta elokuus-
sa 1939. 

Siviiliteknologiassa yllätyksellä ei 
ole edellä mainittua merkitystä. Mitä 
paremmin siviiliteknologia tunnettaan, 
sen parempi.

Sotilasteknologia, 
harhauttaminen ja 
salaaminen

Harhauttaminen toimii kuten yllätys. 
Jos vihollisella on väärää tietoa tekno-
logiastamme, pystymme yllättämään 
hänet ja teknologiallamme on ylivoima 
jonkin aikaa. Jotta harhautus toimisi, 
tarvitsemme tietoa siitä, mitä vihollinen 
tietää teknologiastamme. Jos pystymme 
salaamaan teknologiamme tai sen yk-
sityiskohtia, se yllättää vihollisen. Har-
hautuksella ei ole käyttöä siviilitekno-
logiassa. Jos emme tunne siviili-tekno-
logiamme todellista käyttökelpoisuutta, 
hukkaamme sen tehoa.


